² ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 2, cap. 1, ms. cit., f. 26r, n. 3: «Dicimus enim substantiam esse ens per se, accidentia esse non ens per se, sed in alio seu inhaerens subiecto a quo praesumpto pendet in suo primo esse et conservari saltem naturaliter loquendo».

azione produttiva. In questo caso, l'esistenza della cosa che si dice "ente esistente" non si distingue dall'essenza e dall'entità della cosa stessa. Nel secondo senso, si dice "ente" tutto ciò che si converte con l'"uno". In questo significato, "ente" è ciò in cui tutti gli aspetti corrispondono al medesimo oggetto e si trovano in unità per una vera unione e per una vera composizione³.

Il primo senso di "ente creato esistente" ha dunque a che fare con il rapporto di creazione, dove l'essenza della cosa è posta fuori dalla propria causa ed è coincidente con la propria esistenza. Il secondo senso di "ente creato esistente", invece, rimanda alla convertibilità tra i trascendentali *ens* e *unum*, cioè all'indivisibilità che caratterizza tutto ciò che si dice "ente" in senso proprio.

Vi è un corollario che Pérez aggiunge alla sua indagine sulla sostanza ed è dedicato alla difesa dell'opinione del *pater Hurtado*⁴. Nella sua *Metaphysica*, Hurtado aveva spiegato che per "sostanza" bisogna intendere ciò il cui venire meno e il cui perire comporta il venire meno del supposito, ma anche ciò la cui presenza integra, senza alcuna mancanza di parti, comporta il permanere del supposito. Al contrario, l'accidente è ciò che quando è presente inerisce al supposito, ma il cui venir meno non pregiudica il permanere di quest'ultimo⁵.

Pérez fa notare che vi furono alcuni che impugnarono la definizione di sostanza data dal maestro gesuita, dicendo che anche quando viene meno, ad esempio, l'accidente della bianchezza, perisce lo stesso concreto costituito dalla bianchezza, cioè il bianco. In questo modo, però, la sostanza sarebbe intesa come una natura oscura (*obscura natura*) oppure verrebbe spiegata in modo falso⁶. Si tenderebbe, infatti, a

³ *Ibi*, Lib. I, disp. 2, cap. 2, f. 27v, n. 13: «Primo ens creatum existens a parte rei duplex esse. Alterum est quod est obiectum et terminus alicuius actionis producentis ipsum, sive sit sive sint plura entia sive quid indifferens ad unitatem et multitudinem et hoc modo existens rei quae dicitur ens existens non distinguitur ab ipsius entitate et essentia. Alterum est significatum huius vocis entis accepti in significationem a physicis sententia recepta per ente quod convertitur cum uno quod ita possumus definire *ens* est in quo omnia sunt idem aut unita actu per veram unionem et compositionem».